**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim
Consideratum

Gibert, Jean-Pierre

Coloniæ Allobrogum, 1735

Sectio II. Collatio Canonum Apostolorum cum Canonibus Quinque Priorum
Sæculorum, Illustrationes ad eorum intelligentiam necessarias continens,
& quorundam accomodationem, ad probandam Regularum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74413)

COLLATIO SECTO S E C U N D A.

COLLATIO CANONUM APOSTOLORUM cum CANONIBUS V. PRIORUM SÆCULORUM,
illustrationes ad eorum Intelligentiam necessarias continens, & quorundam accommodationem, ad
probandum Regularum Gallicanarum equitatem, & confirmandas superiores, de eorumdem Origine.
Conjecturas.

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

CANON I.

Canon 20. Concilii Arelatensis anni 314. Ordinationes Episcoporum ab octo Episcopis confici, sin pauciores convenire possint, à tribus saltem fieri juber. Canon. 4. *Nicænus* & 19. *Antiochenus* volunt, ut omnes Comprovinciales, vel saltem plerique eorum, Episcopi Ordinationi consentiant, ut illi qui adesse nequibunt, consensum suum per Epistolam significant, ut quicunque poterunt, aut tres saltem interfici, & præcipuam autoritatem Metropolitanus obtineat, licet Concilium Antiochenum numerum Episcoporum, qui in necessitate sufficiet, non assignet, credibile est illud tres duntaxat, sicut Nicænum, desiderare. Can. 13. *Codex Ecclesiæ Africanae*, cum Nicæno prorsus convenient.

2.

Omnis Canones V. Priorum Sæculorum, qui de Ordinatione Presbyterorum, & Clericorum Inferiorum agunt, supponunt eam ab unico Episcopo confici. Expressa sunt hac in re C. 10. *Antiocheni* verba: nám, præter quād quid ait, Ordinationem Cor-episcopi, ad Civitatis Episcopum pertinere, illi interdicit Ordinationem Presbyterorum & Diaconorum, *præter Episcopum Civitatis*: quod significat eum, si non sit Episcopus, Episcopi Civitatis ministerio ut; si sit Episcopus, ejus consensum postulare debet. *Concil. 4. Carthaginense* tot argumenta facultatis, quam Episcopus solitarius habet, ad ordinandos Clericos inferiores, suppeditat, quo continet Canones modum confidenciae ordinationis declarantes: tot autem sunt, qua tunc erant, & etiam nunc sunt diversi Ordines.

Sacerdos ab Episcopo suo, præter quād in Africa, deponi poterat. Sufficere valuerit instituto nostro hoc Concilium Carthag. Sed, quia apud quodam (licet immerito) malè audit, alia Concilia adjecimus.

3. & 4.

Canon 37. *Codex Ecclesiæ Africanae* magnam habet affinitatem, cum hoc 3. *Canone Apostolorum*; & prima parte quarti: hunc subjicio.

Ut in Sacramentis Corporis & Sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam quod ipse Dominus tradidit hoc est panis & vinum aquâ mixtum: primitus verò, seu mel & lac, quod uno die solemnisimo in Infantum Mysterio solet offerri, quanvis in altari offerantur, suam tamen habeant propriam benedictionem, ut à Sacramento Dominicæ Corporis & sanguinis distinguantur, nec amplius in primitiis offeratur quam de uis & frumentis.

Ad agnoscendam horum Canonum similitudinem, attendendum est, 1º. Utrumque de Oblationibus super altare sistendis, & Primitiis loqui. 2º. Uterque vetat, ne aliud offeratur super altare, quam quod Dominus tradidit, quod ipsum ab Africano Canone exponitur; scilicet panem & vinum aquâ mixtum, ab altero velut nota res omittitur. 3º. Uterque Catus excipit s̄enel aut bis in anno contingentes: nam Canon Africanus permittit in Die Paschatis offerri ad altare mel & lac, Baptismi ceremoniis adhibenda. Inde Canon Apostolorum finit offerri tempore opportuno spicarum & uavarum primitias: Canon Africanus eandem oblationem fieri permittens, de tempore non loquitur; sed, cum præter frumenti & uavarum primitias alias non admittat, satis indicat, eas fruges, tum cum colliguntur, esse offerendas,

Canon

CANONES APOSTOLORUM.

CANON I.

[E] Piscopus à duabus vel tribus Episcopis ordinetur]

Canonibus ex altera parte laudatis, hic concordat, in eo quid jubar plures ad Episcopi consecrationem convenire; ab iisdem in eo discrepat, quod exceptionem pro regulâ proferat, & plures in singulis consecrationibus non desideret, quam cæteri in casu necessitatis postulant.

Oportet ut hic Canon nondum fabricatus aut notus, vel adprobatus esset, cum depositus est *Armenarius*, quia à duabus duntaxat Episcopis fuerat consecratus. Ex eō quid hic Canon Nicæno adversatur, malè inferretur, hunc Nicæno non esse posteriorem; falso enim in arrogantiā validè pronus est.

I I.

[Presbyter ab uno Episcopo ordinetur & Diaconus & reliqui.]

Multa sunt rationes discriminis inter Ordinationes Presbyterorum, & Consecrationes, Episcoporum, quoad Ordinantium numerum constituti.

Una est omni tempore valens, quæ ex Episcopatus dignitate sumitur. Alteram inducit Disciplina Episcopi scilicet, eisdem Provincia negotia multa communis Consilio versanda habent & in administranda Provincia socii sunt. Oportet igitur ut, quia, per Consecrationem uniuersi Episcopi, ceteris Collega datur, omnes Episcopi huic Ordinationi, per presentiam, aut Epistolam, consentiant, atque, in publicum hujus assensus testimonium, multi ac tot quot adesse poterunt interfici.

III.

[Si quis Episcopus vel Presbyter, præter Dominum de Sacrificio Ordinationum, alia quædam ad altare attulerit, vel mel, vel lac, vel, pro vino, siceram facitiam, (pro factitiam vertit HALOANDER aut confessæ quædam: DIONISIUS EXIGUUS, & confessæ quædam.) vel aves, aliqua animalia, vel legumina, præter ordinationem, deponatur; præterquæ novas spicas vel uvam tempore opportuno. Ne liceat autem aliud aliquid ad altare offerre quam oleum ad lumineare, & incensum tempore Sanctæ Oblationis.]

I V. PARS PRIOR.

[Omnis autem aliis fructus domum mittatur Primitiae Episcopo & Presbyteris, sed non super altare.]

Quidam, per *Primitias*, omnium frugum *Decimas* intelligent. Sed, cum jus illud cum suo nomine ad Christianos à Judæis transierit, *Primitiarum* verò jus apud Judæos, à *Decimarum* jure distinctum erat; eadem distinctione manuit apud Christianos, inter hæc jura, statim ac constituta fuere.

Ex iis omnibus, quæ hodie vocantur Episcoporum jura temporalia, alia non deprehendimus in Canonibus V. Priorum Sæculorum, quam jus Primitiarum & jus Oblationum, tametsi non appetat his juribus obligationem aliquam, aut solvendi necessitatem, impo-

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

Canon 4. Apostolorum alias præter spicarum & uavarium primitias agnoscit; cum *Can. 3.* permittit has ad altare offerri, *Canon 4.* jubeat, ut omnis alius fructus domum mittatur Episcopis, & Presbyteris, qui primitiarum distribuendarum jus habent, & super altare eas sibi prohibent.

Ex ultimo Canone *Antiocheno* pater, dispensationem redditum Ecclesiæ pertinere ad Episcopum, fierique debere adhibito Presbyterorum Consilio. Idem jus Episcopo attribuit *Canon 8. Gangr.*

Canon 1. & 9. Gangr. anathemate feriunt eos, qui Nuptias ut rem exacerdam damnant. *C. 14.* ejusdem anathematatis fœminas hac de causa viros suos relinquentes. *Canon. 15. & 16.* anathemate feriunt eos, qui, pietatis obtenu, parentes aut filios suos deferunt.

Si ex his Canonibus *Gangr.* confectus fuit *Canon Apostolorum*, quare nullum in transgressores anathema continet? Licit loquatur de errore à Synodo Gangreni anathematisato; sed præterquam quod pœna à *Canon. Apostolorum* lata parum accuratam habent proportionem ad delicta, *Canon noster de Clericis* duntaxat agit; qui, sive per zelum, sive per errorem, uxores ejiciebant. Oportuit ergo, pœnis Ecclesiasticis propositis, detegere, an adversus fidem peccarent, priusquam anathemate ferirentur.

Canon 16. Codicis & Can. 3. Concil. Calcedonensis idem prohibent, quod *Can. 6. Apostol.* Prior his verbis, placuit ut Episcopi Presbyteri & Diaconi non sint conductores, aut procuratores. Rationem afferit quia nullus militans Deo implicatus negotiis secularibus. Posterior rationem hanc tacet; sed Pupillorum, Orphanorum, Viduarum aliarumve egentium personarum causam excipit. Ejus verba sunt. *Decrevit sanctum magnum Concilium, nullum deinceps Episcopum vel Clericum, possessiones conducere, aut negotiis Secularibus se miscere, præter pupillorum, si forte leges imponant inexcusabilem curam, aut civitatis Episcopus Ecclesiasticarum rerum sollicititudinem habere præcipiat.*

Canon 1. Antiochenus, decreta in Laicos Excommunicatione, qui Pascha cum Judæis celebrare contumaciter perseverabunt, sic pergit: si quis autem eorum qui presenti Ecclesiæ, Episcopus aut Presbyter, aut Diaconus audebit post hoc Decretum, ad popularum subversionem, & Ecclestiarum perturbationem, scorsum agere, & Pascha cum Judæis peragere; sancta Synodus eum abhinc alienum esse ab Ecclesiæ judicavit, ut qui non solum sibi peccati causa, sed & multis exitii & subversionis causa fuerit; & non solum eos à Ministerio deponit, sed & illos, qui audent iis, post depositionem, communicare, depositos etiam externo honore privari.

Cuius

CANONES APOSTOLORUM.

impositam fuisse; quippe fideles ejus avi adeo pronierant ad largienda temporalia iis, à quibus accipiebant spiritualia, ut eos Legibus constringi minimè decuisset. Prætereat, bona Ministrorum Sacrorum utendi his donariis ratio, magis fideles ad dandum, quam lex qualibet impellebat. *Canones 28. 29. 58. Synodi Eliberitanæ*, quæ anno 305. collocatur, de usu oblationum loquuntur.

IV. PARS POSTERIOR.

[Clarum autem est, quod Episcopus & Presbyter Diaconis & reliquis Clericis distribuant.]

V.

[Episcopus vel Presbyter vel Diaconus, uxorem suam ne ejiciat Religionis prætextu: fin autem ejecerit, segregetur; & si perseverat, deponatur.]

Hic *Canon* in pluribus Concilii *Gangr.* Canonibus continetur, ut consequens in suo principio. Clericis enim accommodatur dispositio generalis *Canonum Gangrenium*.

Sed cùm Clerici pœnis Ecclesiasticis coerceri, ex gradatim ferri debeant, *Canon Apost. 1.* jubet, ut Clerici, qui, sub Religionis specie, uxores suas ejiciunt, à Ministerii Sacri Communione suspendantur, ac, nisi resipuerint, deponantur.

VI.

[Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus; secularares curas non suscipiat, alioqui deponatur.]

In eo discrepat hic *Canon* à Canonibus Africanis, & Calcedonensis, quod hic deponat Diaconos, Presbyteros, Episcopos Sæcularibus Curis se implantes; *Canon autem Africanus* nullam pœnam faciat, & *Canon Calcedonensis* generalem coercitionem contineat, *in crepationibus Ecclesiasticis* subjacebit. Addit quod ultimus, prohibitione sua, omnes Clericos, ipsos etiam Monachos comprehendat; cæteri, de Episcopo, Presbytero, Diacono duntaxat loquuntur.

Porrò, delictum illud satis grave non videtur, ut statim depositione puniatur. Quapropter suspicor, in hoc *Canon* contumacia conditionem subaudiri; præcipue cùm attendo illam in superiori exprimi. Gravius enim peccat maritus Episcopus, Presbyter, Diaconus, qui religionis obtenu suam deserit uxorem, quam qui Sæculares Curas suscipit. Hæc enim desertio eodem sensu accepta, quod à Synodo *Gangr.* damnata est, (qui genuinus videtur) tūm errori in fide conjuncta est, tūm saevitia erga corpus, & animam uxoris. Inde hæc conditio in 81. *hujus Collect.* cui hujus est expositiō, contineatur.

VII.

[Si quis Episcopus vel Presbyter, vel Diaconus, Sanctum Paschæ diem cum Judæis, ante vernum æquinoctium celebraverit, deponatur.]

Hic *Canon* contraxisse videtur *Decretum Concilii Nicæni*, circè celebrationem Paschatis, ab *Antiocheno* renovatum. Quod patebit legentibus Canonem ex altera parte descriptum, & *Can. 11.* *hujus Collectionis*.

Hic *Canon* præbet exemplum delicti per solam depositionem in Clericis Majoribus coerciti, qui in *Decretis Concil. excommunicationi* majori subjacent.

Hinc concidere licet Autorem *Canonum Apostolorum*

CANON. V. PRIORUM SÆCULORUM.

*Cujus Sanctus Canon & Dei Sacerdotium fuit particeps
(Vers. GENT. HERVET.)*

Nicæni Synodi, Decretum circâ Pascha extat in
eius Epistola Synodica à SOCRATE relata, Lib. 1.
Cap. 9.

Sensus ultimi §. est, Clericos depositos spoliari ho-
nore, quem Canones eorum Ordini adscribunt. Eo-
dem ferè modo redditur in *Codice Ecclesiæ Romanae*.

8. 9. & 10.

Similitudo Canonis 2. *Antiocheni* cum Canon 8. 9.
& 10. *Apostolorum* postulat, ut integer hic referatur:
„Omnes qui in Ecclesiam ingrediuntur & Sacras Scri-
pturas audiunt, orationi autem cum populo non
communicant, vel sanctam Eucharistie participatio-
nem, propter aliquam insolentiam averfantur, eos
ab Ecclesia expelli, donec postquam confessi fue-
rint, fructusque penitentia ostenderint, & implo-
raverint, veniam assequi possint. Non licere autem
communicare cum excommunicatis neque in domi-
bus convenientes pro iis orare (legendum videtur
cum gr. ἀντιχεῖσθαι) qui precibus Ecclesiæ non
communicant, neque in alia Ecclesia recipi, qui
in alia non convenient. Si quem autem ex Epis-
copis, vel Presbyteris vel Diaconis, vel quem ex
Canone excommunicatis communicare apparuerit,
eum quoque excommunicatum esse, ut qui Cano-
nes Ecclesiæ confundat „.

11.

Canon hic in Regulam generali convertit De-
cretum Synodi *Antiocheni*, in Clericos communicantes
Clericis, qui propter celebrationem Pascha, cum
Judeis, depositi sunt. Porro depositio, quæ justè
decernitur in eos, qui Clerico ob hanc rationem
deposito, communicant, durius fanciri videtur alii
in casibus: putâ si Clericus fœnori, furto, vel im-
pudicitia deditus deponitur, æquitas non finit Cleri-
cum huic in oratione communicantem, ob hanc
culpam deponi. Ratio discriminis est, quod ille,
qui communicat ei, qui Pascha cum Judeis per-
tinaciter peragit, cadit in suspicionem societatis in
errore; & idcirco eidem poenæ fit obnoxius; sed
qui communicat Clerico, propter aliud vitium, ab
infidelitate diversum, deposito, in ejusdem peccati
suspicionem venire non debet.

Canon 16. *Apostolorum* ostendit omnem Clericum,
Clerico deposito communicantem, non deponi; nam
Episcopus, qui admittit Clericum ab alio Episcopo
depositum, excommunicationi solùm subjecet.

12. & 13.

Canon 2. *Antioch.* in fine, jubet eum, qui in ali-
qua Ecclesia non admittitur, in ceteris non recipi.
Idem decreverant *Canon 5. Nicanus*, & *Can. 53. Eli-
beritanus* anno 305.

Can. 7. Antioch. & 13. Calcedonensis, jubent nem-
inem Extraneum, absque Pacificis aut Commendatitiis
Litteris recipi. Hic de solis Clericis loquitur, circa
aggravationem Excommunicationis, ceu ejus proro-
gationem ad tempus longius. Nihil in Canonibus
antiquis occurrit simile *huc 13. Canonis Apostolorum*
Canon tamen 9. Laodicenus verbum habet aliquatenus
accedens. Jubet ut fideles cœmeteria Hæreticorum
adeuntes;

CANONES APOSTOLORUM.

rum sua furtæ, suamque fraudem hoc velo tegere
voluisse.

VIII.

[Si quis Episcopus, Presbyter, vel Diaconus;
vel ex Sacerdotali catalogo, facta oblatione, non
communicaverit, causam dicat; & si probalis fuerit,
veniam consequatur: si autem non dicat, se-
gregetur, ut qui populo offendionis causa sit, &
suspicionem dederit adversus eum, qui obtulerit;
tanquam recte non obtulerit.]

I X.

[Omnis fideles qui ingrediuntur, & scriptu-
ras audiunt, in precatione autem & sacra Com-
munione non permanent, ut Ecclesiæ confusio-
nem afferentes segregari oportet.]

X.

[Si quis cum excommunicato vel in domo
una precatus fuerit, is segregetur.]

Dicrimen horum Canonum à 2. *Antiocheno* ex in-
dustria profectum videtur. Nam ex prima parte Cano-
nis factus est *Can. 9.* & neglecta delicti causâ, quam
Synodus per hæc verba increpat, propter aliquam in-
solentiam, commemoratur ejus effectus, scilicet, con-
fusio fidelis cum penitente, qui consenserunt gradum
obtinet & non communicat.

Canon 8. ad Clericos restringit id, quod *Antioche-
nus* de omnibus fidelibus dicit; exceptio enim, quæ
in eo affertur, subauditur in *Antioch.* cum verosimile
non sit *Canonem*, qui eos punit, qui ab Eucharis-
tia, propter insolentiam alienationem, abstinent; eos
coercere voluisse, qui justis duntaxat de causis, à
communicatione abstinent.

Id quod in 9. dicitur de confusione quæ Ecclesiæ
affertur, 10. potius adjiciendum, fuisse videtur.

X I.

[Si quis, cum sit Clericus, cum Clerico de-
posito oraverit, deponatur & ipse.]

Ex hoc Canone patet, depositionem continere
excommunicationem ab officiis ordinum, ex quibus
aliquis depositus est; alias vel puniretur ille, qui
cum Clerico deposito communicat.

Huic 11. videtur adversari 16. Nam Episcopus, qui
admittit, Clericum ab alio Episcopo depositum;
Excommunicationi duntaxat subjicitur; sed nulla est
repugnantia, præterquam quod enim; ubi de poenis
agitur, Episcopus Clericorum nomine non contine-
tur, *Can. 16.* de Clerico deposito non loquitur, sed
de suspenso.

Hæc responsio partim sufficiet iis, qui *Canonem* hunc
11. putarent adversari 3. *Antiocheno*, qui Synodo
Provinciali mandat coërcitionem Episcopi, Clericū
ab alio Episcopo depositum admittentis.

X II. & X III.

[Si quis Clericus vel Laicus segregatus sive
non recipiendus, discedens in altera urbe re-
ceptus fuerit absque Litteris commendatitiis, segre-
getur, & qui exceptus est.

Si vero fuerit excommunicatus, aggravetur in
eundem excommunicatione.] DIONYSIUS EXIGUUS
verit, proteletur; HALVANDER, in longius tempus
protenditor. Ad tollendam confusione *Can. 12* de-
lenda sunt hæc verba, segregatus sive, valde inutilia;
cum toto Canone de persona non recipienda aga-
tur, plures autem sunt personarum non recipienda
rum

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

adeentes, vel facella martyrum, ut ibi orent, vel sa-
nentur, in aliquod tempus excommunicentur.

14.

*Canon 15. Nicænus, C. 16. Antiochenus, C. 5. Calcedo-
nensis*, translationes vetant, sicut hic Canon. Prior
translationem irritam facit, transeunteque ad pri-
mam Ecclesiam remittit. De translatione autem lo-
quitur, quæ sine authoritate legitimâ facta est. In
secundo Canone agitur de translatione Episcopi, &
declaratur ad translationem legitimam, necessariam
esse authoritatem Concilii perfectæ; Synodum vero
perfectam esse, ad quam Metropolitanus & omnes
Provinciales Episcopi convenere. Adjicitur præterea,
detrudendum esse ab occupata sede transeuntem Epis-
copum, etiamque plebs universa in eum post invasio-
nem confundat.

Can. Calcedon. Ioquitor de translatione, sive Cle-
ricorum inferiorum, sive Episcoporum, non secùs ac
Nicænus; & circa hanc nihil statuit, nisi præceden-
tium Canonum executionem.

His Canonibus adjiciuntur fūnt *Can. 1. Conc. Sardi-
censis*, qui ex parva in magnam civitatem transire
vetat; quia ambitio vel avaritia translationes ple-
rūmque parviant, cum hucusque nemo ex magna in
parvam urbem transferit; transeantes autem Communi-
ione etiam Laicā in mortis articulo privat; & 2. qui
eandem pœnam proponit, in eum, qui translationem
suam purgare intenderet, per Epistolas Plebis ejus
ad quem transivit loci, quia, inquit, facile est hu-
jusmodi *Litteras capere*.

15.

Hic *Canon. 6º. Calcedonensis* innititur, qui vetat quemlibet ad Ordines promoveri, nisi certa Ecclesia ad-
dicatur. *Can. 16. Nicænus* excommunicat omnem Cle-
ricum, qui, monitus ut in suam redeat, in alienā com-
moratur Ecclesia. Per hanc autem excommunicationem Clericalis intelligitur, cuius effectus est Exclusio à Ministerio sacro. Hujus interpretationis ratio est,
quod Excommunicatio major durius, quam pars est,
hoc delictum cohiberet.

Canon. 3. Antiochenus adeò similis videtur huic 16.
Apostolorum, ut illum describendum esse hic duxerimus, velut exemplar quod imitatus est. *Can. 16.*

„Si quis Presbyter vel Diaconus, vel quis omnino
ex Sacerdotali ordine, relicta Parochia sua, in aliam
abierit, deinde omnino commigrans, in alia Paro-
chia longo tempore versari conatur, nè amplius ce-
lebet; maxime si, proprio vocante Episcopo, ut
in suam parœciā redeat, exhortantique non pareat.
„Si autem in insolentia perseverat, is omnino à Sa-
cro Ministerio deponatur, ut nec amplius redeundi
locum habeat..”

„. Ultimus ostendit hæc verba, non amplius cele-
brare, interdictionem à sacris tantum significare.

16.

Pars ultima 5. Can. Antioch. „Si autem eum, qui
propter hanc causam depositus est, alias Episcopus
recepit, à communi Synodo puniatur, ut qui
ritus Ecclesiasticos dissolvat..”

Licet hic Canon pœnam non assignet, illam vero
definiat *Can. Apost. punitio Episcopi* semper à Conci-
lio Provinciali pendet; ad illud enim pertinet Excom-
municatio aliave coercitio; quia Excommunicatio à Ca-
none *Apostolorum* decreta, est tantum ferenda sententia.

17.

Prima Pars hujus Canonis apud S. PAULUM le-
gitur 1. TIMOTH. Cap. III. & TIT. Cap. I. cum hoc
discrimine, quod Paulus non distinguit eum, qui
duas,

CANONES APOSTOLORUM.

rum gradus. 1. Extranei & ignoti. 2. Clerici de-
positi. 3. Excommunicati, sive Clerici, sive Laici.
Ex hoc tripartito genere solos priores cum Litteris
pacificis admitti fas est; cæteri recipi non debent,
nisi absoluti sint, fidemque absolutionis fecerint, si
Excommunicatio cognita erat.

XIV.

[Episcopo non licet suâ relictâ Parochiâ ad
aliam transilire, etiamque à pluribus cogatur; nisi
sit aliqua causa, quæ eum cogat hoc facere, ut
pote cum possit ipse majus lucrum illis, qui il-
lic habitant, pietatis verbo conferre; idque non
ex se, sed multorum Episcoporum judicio, &
maxima exhortatione.]

Ex Canonibus ex altera parte laudatis, confici-
tur, hunc nihil definire, quod alii non complectan-
tur. Hujus enim Canonis doctrina versatur circa
conditiones Episcoporum translationi, ut licita sit,
necessarias. Haec autem sunt, 1. Ut adit causa gravis;
puta, utilitas Ecclesiae, ad quam transit Episcopus;
2. Ut non privato transeuntis Episcopi consilio,
multo minus ex ipsius autoritate translatio fiat,
sed multorum Episcoporum judicio, & maxima ex-
hortatione.

Porro Canones laudati easdem conditiones postula-
nt. Nam 1. jubent, ut translatio fiat per Synodi
Provincialis authoritatem & consequenter multorum
Episcoporum judicio. Ita autem jubent, ut abfque perfec-
tæ Synodo fieri vetent. Requirunt præterea, ut iusta
sint translationis cause; cum translationes ideo prohibi-
teant, quia ex ambitione, vel avaritia procedunt.
Denique, sicut Canon Apostolorum, translationum
iniquarum anfam succidit, plebis scilicet desiderium
verum, aut captatum, etiamque à pluribus cogatur: ita
& laudati Canones, sed multo dilucidius.

XV.

[Si quis Presbyter vel Diaconus, vel omnino
ex catalogo Clericorum, relicta sua Parochia in
aliam abscesserit, & cum penitus transferit præter
sui Episcopi sententiam, in alia Parochia commo-
retur, eum non amplius celebrare jubemus: maxi-
mè si, eum adhortante Episcopo ut rediret, non
parvit in contumacia & insolentia perseverans: is
autem ibi ut Laicus communicet.]

Communicabant ut Laici, qui Laicorum Ordini
communicabant. Per *Communionem Laicam* intelligi
etiam potest, redditum Ecclesiae pars, quæ Laicis Ex-
traneis egenitibus, & Litteras pacificas habentibus
addicta erat. Verumque esse hunc intellectum vide-
tur; qua enim ratione fineretur pervicacem peccato-
rem Eucharistie communicare? Præterea, ut Cleri-
cus in Laicorum gradu communicet, oportet eum
esse depositum: at ex *Can. 3. Antioch.* ex quo hic de-
sumptus esse videtur, appetit, hæc verba, non amplius
celebrare, depositionem non complecti; siquidem hæc pœna in *Canone sequenti* designatur per *Cef-
sationem à munere*.

XVI.

[Si autem Episcopus, apud quem sunt, nihil
faciens decretam à munere cessionem, eos ut
Clericos receperit, segregetur ut immodestia &
insolentia Magister.]

XVII.

[Qui post sanctum Baptismum duobus con-
jugiis fuerit implicitus, vel habuerit Concubini-
nam, non potest esse Episcopus, vel Presbyter,
vel

CANONES V. PRIORUM SECULORUM.

duas, post Baptismum, uxores duxit, ab eo, qui, vel ambas, ante Baptismum, accepit, vel primam, ante Baptismum, acceptam, secundam post Baptismum habuit; sed omnem Bigamum ab Ordinibus excludat.

Pars Posterior extat in Can. 2. & 9. Conc. Niceni, & in Can. 9. Neocesar. Nam, si omnis, qui in peccatum lethale aut carnale incidit, ab Ordinibus excluditur; excludendus est ille, qui Concubinam habuerit,

18.

Quod fert hic Canon de tribus prioribus Mulierum generibus è Mosaica Lege desumptum est, LIVIT. XXI. N. 7. 14.

18.

Can. 2. Neocesar. docet, mulierem leviro suo nubentem, ad penitentiam non admitti, nisi hoc matrimonium dirimat. Unde sequitur, huicmodi nuptias pro nefariis habitis fuisse. Quæ cum ita sint; Canon 19. Apof. ex 2. Neocesar, & aliis, qui criminosos ab Ordinibus excludunt, desumptus esse videatur.

ARISTENUS in sua Epistolarum Canonicarum Synopsis refert Canonem iisdem verbis constantem, inter Canones S. BASILII, circa genus & tempus penitentiae, propter peccata lethalia, imponenda:

20.

Tanta est depositionis pena, ut hic *Can.* necessarium intelligendum sit de propter quæstum facta fidejussione. Hæc autem cautio Clericis interdictum, tūm quia turpis lucri genus est & Clericis interditum *Canone 17. Concil. Niceni;* tūm quia eos negotiis Secularibus, à quibus abstinerere debent, implicaret.

21. 22. 23.

C. 1. Concilii Nicenii prorsus congruit cum 21. & 22. Can. Apof. Can. 1. Neocesar. leviora delicta Clericorum depositione punit; putat, si uxorem duxerint, aut fornicati fuerint. Can. 32. S. BASILII deponit Clericos peccati ad mortem reos; cujusmodi proculdubio est mutilatio. In superius laudata Synopsis, ibid. refert Aristenus Canonem S. Basilii, qui deponit Clericum scipsum fecantem; & à Clericatu excludit Laicum eodem delicto irretitum: ille autem Canon de eadem mutilatione loquitur atque Canones Apof.

24.

Licet *Can. 1. Conc. Niceni* ab Ordinibus tantum excludat Laicum, qui se ipsum mutilavit, cum hoc nihilominus congruet, si tres anni Excommunicationis, hinc definiti, in publica penitentia transfigendi sunt: publici enim penitentes ab Ordinibus excludentur.

25.

Can. 3. & 32. Basiliæ idem declarant, nisi quod 3. de Diaconis fornicantibus duntaxat loquitur, & 32. de iis, qui sunt in Gradu; scilicet, Presbyteris, Diaconis & Subdiaconis. Denique eidem rationi illi Canones innituntur.

C. 51. ejusdem Basiliæ eandem doctrinam continet, & de omnibus Clericis loquitur; quos dividit, in eos, qui sunt in Gradu, de quibus mox locuti sumus, & in eos, qui sunt in Ministerio: quibus verbis designat Lectores, Cantores, Vasorum Sacrorum Custodes & similes ministros.

Tom. I.

Blaſtas

CANONES APOSTOLORM.

vel Diaconus, vel omnino ex numero Sacerdotali.]

XVIII.

[Qui viduam accepit, vel ejecitam vel meretricem, vel mimam, vel scenicam, non potest esse Clericus.]

Cum raro accidat, ut mima non sint venales, inter meretrices potuerunt numerari. Sed etiamsi se ipsas non vulgarent, constat eas non haberi inter castas; itaque sicut infamia mulieris de adulterio palam convicte, ejus maritum ab ordinibus excludat (*Can. 8. Neocesar.*) ita infamia scenicarum statui annexa, earum virum ab Ordinibus excludere debet: & proinde hic Canon à *Neocesar.* deduci potuit.

Concil. Valent. anni 374. C. 1. prohibet ordinari eos, qui Viduas duxerunt. *Conc. Tolet.* 1. anni 400. coœrct Lectores Viduas ducentes C. 30.

XIX.

[Qui duas sorores duxit, vel consobrinas non potest esse Clericus.]

Sensus hujus Canonis est, virum incestuosum ab ordinibus excludi.

XX.

[Clericus fidejubens deponatur.]

XXX.

[Eunuchus, si ex hominum iniuria factus sit, vel in persecutione virilibus privatus sit, vel sic natus est, si dignus est, fiat Episcopus.]

XXI.

[Qui se ipsum mutilavit, ne sit Clericis; est enim sui homicida, & Dei opificii hostis.]

XXII.

[Si quis, cum sit Clericus, se ipsum mutilavit, deponatur; est enim sui homicida.]

XXIII.

[Laicus, qui se ipsum mutilavit, tribus annis segregetur; est enim vitæ suæ insidiator.]

Per hunc Canonem, qui in plures annos excommunicat, facilè exponitur *Can. 13.* & patet, quod aggravare excommunicationem, idem sit, ac ejus tempus prorogare.

XXV.

[Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus fornicationis, vel perjurii, vel furti convictus deponatur & non segregetur; dicit enim Scriptura, non vindicabis bis in idipsum. Similiter & reliqui Clerici.]

Canon hic adverfari videtur *Canoni 29. & 64.* qui deponunt & excommunicant simil Clericos. Ad conciliandos hos Canones, dici forsitan potest, crimina atrocia ex hac regulâ esse excipienda; præcipue vero violatæ fidei crimen. Simoniam autem, de qua *Can. 29. &*

E

commu-

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

Blaßanes Cap. 9. litt. Δ, ex sententia, non vindicabis bis in id ipsum, deducit prohibitionem imponendi penitentiam publicam Clericis depositis; eadem prohibitionem commemorat *Can. 27. Codicis Ecclesiæ Africane. C. 1. Conc. Neocæf.* deponit; atque etiam penitentia publica subjicit Clericos fornientes, quod minimè fecisset, si notus fuisset *Can. Apost. & pro Apostolico* fuisset reputatus, vel etiam temporum Apostolicorum. Ex eo autem, quod Canon *Apost.* mitior sit *Neocæfariensi*, potest colligi, illum esse hōc recentiorem.

26.

Canon 10. Concil. Ancyranī, & *C. 1. Conc. Neocæf.* conceptis verbis cælibatum Presbyteris & Diaconis præcipiunt. Sed hunc, ex institutione Ecclesiastica tantum procedere docent, quia *Can. 10.* ab eo dispensare valet Episcopus. Licet autem hi Canones de Episcopis nominatio non loquuntur, vix putari potest, Canones, qui Presbyteris & Diaconis continentiam præcipiunt, eadem Lege Episcopos non constringere.

Can. 4. Codicis Africani nominatum jubet Episcopos, Presbyteros, Diaconos, & ceteros, qui vasa sacra contractant, à mulieribus abstinere. *Canon autem 10. Ancyranus* ostendit *Canonem 26. Apost.* hōc titulo non fuisse insignitum: probabile enim non est, Episcopo demandaturum fuisse dispensandi facultatem, à Canone tām venerandæ autoritatis.

27.

Canon hic ex duobus Scriptura locis confectus est. Unus ex PAULI ad Timoth. & Titum, in quo, inter Clericorum dotes, hanc inserit, non percussorem. Alter à I. PETRI Epistolarum C. II. desumptus est; ubi fideles exhortans ad ferendam patienter persecutionem, CHRISTI exemplo utitur: qui, licet Innocens pro iis passus erat, atque ita patienter, ut, cū malediceretur, non malediceret, cū pataretur, non comminaretur.

Equidem apud Gratianum C. 2. Dist. 45. extat *Canon Seculi IV.* huic argumento affinis: vetat enim Episcopos, Presbyteros, Diaconos verberare Subditos suos, qui peccant. Sed suppositius est ille Canon, sicut Synodus Romana sub Silvestro I. ex qua desumptus est.

28.

Concilium Antioch. idem ferè præcipit *Can. 4.* verba ejus sunt: Si quis Episcopus à Synodo vel Presbyter vel Diaconus, à proprio Episcopo depositus, aliquid de ministerio agere auctor fuerit; nullam amplius spem restitutionis in alia Synodo neque defensionis locum ei habere licet.

Quantumvis sit, inter hos Canones, in verbis discriminis, in substantia consentiunt; quod enim in altero eorum non continetur, subaudiri necesse est: v. gr. in *Can. Antioch.* de criminis vulgatione tacetur: Sed cū nemo damnari debeat, nisi propter crimina, secundum Juris regulas manifesta, id est, vel per confessionem rei, vel depositionem testimoni, aliamve similem viam; patet hanc manifestationem à *Canone* supponi. In Canone *Apost.* non dicitur Episcopum à Synodo Presbyterum & Diaconum à proprio Episcopo fuisse depositos; sed cū alia non sit legitima depositionis forma, credibile est id in *Can.* subaudiri. Quod attinet ad poenam, depositio perpetua satis per suam diuturnitatem compensat alterius poenæ, scilicet excommunicationis, gravitatem. Sed, etiam si major esset dissimilitudo, non tolleretur suspicio *Canonem Apost.* à *Canone Antiocheno* esse desumptum; quippe quæ ex industria, ad tegendam fraudem, procedere potest.

29. 30.

Observandum est primum, *Can. 30.* nihil continere præter expositionem 29. raro enim accidit, ut, absque pecuniâ, Principes ad hæc procuranda moveantur:

CANONES APOSTOLORUM.

communicationem cum Judæis & Hæreticis in Oratione, de qua *Can. 64.* agit, valde ad infidelitatem accedere.

XXVI.

[Ex iis, qui, non ducta uxore ad Clerum promoti sunt, jubemus, si velint, uxorem ducere Lectores & Cantores folos.]

XXVII.

[Episcopum, vel Presbyterum vel Diaconum, qui verberat fideles, qui peccant, vel infideles, qui injuriam fecerint, & per hæc vult perterrefacere, deponi jubemus. Dominus enim nequam hoc nos docuit; contrà autem, ipse verberatus non repercussit, maledictis petitus, maledicta non retulit, patiens, non minatus est.]

XXVIII.

[Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus justè ob manifesta crimina depositus, sibi aliquando creditum ministerium attingere audeat, ab Ecclesia omnino abscondatur.]

XXIX.

[Si quis Episcopus per pecunias hanc sit dignitatem assecutus, vel Presbyter, vel Diaconus, deponatur, & ipse & qui eum ordinavit & à Com-

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

tur: eorum quippe ministri vix aliquem gratis autoritate sua juvant.

Satis erit igitur, si reperiamus aliquem veterem Canonem, qui cum 29. penitus congruat.

Canon ille est 2. *Calcedon.* qui de Ecclesiasticarum dignitatum venditionibus loquitur, peñasque in emptores, atque in venditores, decernit. Hæc sunt ipsius verba: „Si quis Episcopus propter pecunias „ordinationem fecerit, & non venalem gratiam in „venditionem deduxerit, & propter pecunias ordi „nauerit Episcopum, vel Corepiscopum, vel Pres „byterum, vel aliquem eorum, qui in Clero annu „merantur, vel propter pecunias promoverit Oecoc „nomum, vel Defensorum, vel Paramonarium, seu „Monasterii administrum, vel aliquem ex Canone „turpis lucri gratia, qui hoc tentasse convictus fue „rit, de proprio gradu in periculum veniat, & qui „est ordinatus ex ordinatione vel promotione, qua „instar mercatorii venum datur, nihil juvetur; sed „sit à dignitate, vel curatione, quam pecuniis ad „eptus est, alienus. Si quis autem adeo turpibus „& nefariis lucris intercessor apparuerit, hic quicunque „si sit Clericus, proprio gradu excidat, sin verò „Laicus, aut Monachus, anathematizetur.“

Can. 11. Caus. 1. q. 1. S. GREGORIO NAZIANZ. adscriptus, excommunicat ac deponit simul eum, qui sacros emit Ordines, sed ille *Canon ex Operibus ejus Doctrinis* desumptus, non est, qua nihil simile continent.

31.

„Si quis Presbyter superbia inflatus secernendum „se ab Episcopi sui communione duxerit, ac sepa „ratim cum aliquibus, Schismati faciens, Sacrificium Deo „obtulerit, anathema habeatur & locum amittat.“

Can. 11. Codicis Ecclesiae African.

Can. 6. Synodi Gangr. anathemate ferit eos, qui religiosos Conventus extra Ecclesiam facitant.

Hi Canones conjuncti substantiam definitionis *Can. Apost.* continent, cuius triplex est Caput. 1. Quærunt potest, quodnam sit illud Schisma quod damnat?

2. Quoniam de causa tantoper execrandum sit? 3. Quænam in Schismatis, & eos, qui illis adhærent, proponatur pena? Hæc autem omnia in nostris *Can.* facile deteguntur, 1. Docent illud vetitum Schisma fieri per convenitus religiosos & Sacrificia seorsim à Pastore oblata. 2. Superbiam & ambitionem esse causam hujus Schismatis, 3. Deponentes esse Clericos Altare erigentes, & Laicos eorum affectas, esse excommunicandos. Diximus eos, quoad substantiam, convenire: Quædāti sunt enim circumstantiae in *Can. Apost.* expressæ, quæ in aliis duobus omissuntur; sed subaudiri debent. Haec autem sunt, 1. Ut Schisma nefarium sit, oportere, ut Pastoris, qui deseritur, nec fides nec mores fuerint damnati; hæc autem conditio ibi continetur, ubi dicitur, Schisma vetitum illud esse, quo superbia inflati, scilicet, à legitimis Pastoris communione, secernunt. 2. Schismatis duea ejusque affecta pluries ante Excommunicationem, & Depositionem, sunt admonendi. Hæc autem conditio semper requiritur ad Depositionem, & Excommunicationem, quoties delinquentes ob tumultaciam coercendi sunt.

Ideò autem *Canon Afric.* excommunicat simul, ac deponit authorem Schismatis, quia sèpè Hæresis accedit Schismati, *Can. 5. Concil. Antioch.* magis etiam ad hunc accedit; iisdem enim verbis constat, & tres admonitiones depositioni præmittendas, commemorat.

32.

Sententia generalis, eum qui, à proprio Episcopo excommunicatus est, ab aliis recipiendum vetans, legitur *Can. 5. Con. Nicani & Can. 6. Concil. Antiocheni.* Addunt illi Canones Exceptionem, scilicet, si Excommunicatione injuncta à Synodo pronuntiata fuerit.

Inutilis est Exceptio, quam affert *Canon Apost.* Näm successor ejus qui excommunicavit, alium non *Tom. I.* habet

CANONES APOSTOLORUM.

Communione etiam omnino excindatur, ut Simon Magus à me Petro.]

XXX.

[Si quis Episcopus Sæcularibus Potestatibus usus, per eas Ecclesiam adeptus fit, deponatur, & segregetur, & omnes illi, qui communicant.]

Tantillum à *Calcedonensi Can.* receđunt hi, ut illius compendium merum esse videantur, cui aliquid novi ad tegendam ejus originem intextum est. In eo enim discrepant, 1. Quod *Concil. Calcedonense* Ordinibus Sacris Ecclesiastica Officia conjungit, & venditoribus atque emptoribus intercessores adjicit. 2. Quod *Can. Apost.* deponit simul & excommunicat eos, qui à *Calced.* tantum deponuntur. Sed leve est hoc discrimen: & præterea, si quadam neglexit *Can. Calcedon.* quæ scripta sunt in *Can. Apost.* & quadam omisit *Canon Apost.* quæ leguntur in *Calcedon.* dicere possumus, authorem eorum *Canonum*, eadem de causa, qua aliquid adjiciendum judicavit, aliquid etiam detrahendum censuisse.

In 30. *Can. Apost.* de Episcopatu solo agitur, quia se, solius hujus dignitatis Electioni, Princeps immiscebatur.

Quoniam vero antequam Principes Christiani fierent, eorum authoritate abuti nemo potuit, ad consequendum Episcopatum, omnino credibile est, hunc *Canonem* ante Sæculum IV. quo Principes fidem amplexi sunt, confectum non fuisse.

XXXI.

[Si quis Presbyter, contempto proprio Episcopo, seorsim collectas egerit, & alterum Altare fixerit, Episcopo suo in religione, ac justitia, nulla in re condemnato, deponatur ut ambitionis: est enim Tyrannus. Similiter autem & reliqui Clerici, & quotquot ei accesserint: Laici autem segregentur. Hæc autem post unam alteramque & tertiam admonitionem fiant.]

XXXII.

[Si quis Presbyter vel Diaconus ab Episcopo fit segregatus, non licet alii eum recipere, quam qui cum segregavit; nisi forte mortuus sit Episcopus, qui eum segregavit.]

E 2

XXXIII.

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

habet Episcopatum, aliamve Jurisdictionem, quām ejus Prædecessor habebat.

33.

Can. 7. 8. Conc. Antiocheni, Canon. 11. Concil. Calcedon. docent extraneos absque pacificis Epistolis haud esse recipieados, atque eò usque cum *Can. Apost.* contentiunt. *Canon Calcedon.* pacificas à commendatitiis distinguit, in eo, quod hæ suscepit tantum personis dentur. *Canon. Antioch.* concedendarum pacificarum facultatem Episcopo reservat, sinit tamen probatissimos Corepiscopos eas quoque largiri.

Aliud discrimen observari potest inter hos Canones & *Can. Apost.* scilicet, quod illi de Laicis & Clericis promiscue loquuntur, hic de Majoribus tantum Clericis.

34.

C. 9. Antioch. „Episcopos, qui sunt in una quæ Provincia, scire oportet, Episcopum, qui præfet Metropoli, & Curam suscipere totius Provinciæ, eo quod in Metropolim undeaque concurrant omnes, qui habent negotia: undè visum est eum quoque honore præcedere. Reliquos autem Episcopos nihil magni momenti aggredi sine ipso, ut vult antiquior, qui obtinuit a Patribus nostris *Canon.* non, vel ad ea sola quæ ad uniuersitatem paræciam conferunt, & regiones, quæ ei subsunt. Unumquemque enim Episcopum habere paræciam suæ potestatis, & administrare pro unicuique conveniente religione, & totius regionis, qua suæ Urbi subest, Curam gerere, ut etiam ordinet Presbyteros & Diaconos, & unaquaque cum iudicio tractet, & nihil ultrâ facere aggreditur sine Metropolitanano Episcopo, neque ipse finè reliquorum Sententia...“

Qui conferet hos Canones prorsus detegit, *Can. Apost.* esse *Canonis Antiocheni* compendium merum. Utique enim nihil aliud docent, nisi Metropolitanum, ut caput, & principem Provinciæ Episcopum, à ceteris veneratione colendum esse: eos debere communia Provinciæ negotia, cum eo confidere; adeo ut, circa hæc, sicut Metropolitanus, sine Episcopis nihil valet, ita hi, sine Metropolitanano nihil possint. Denique negotia singulis Diocesis pecuniaria, à singulis Episcopis esse curanda.

35.

Can. 2. Conc. Constantino. 1. „Non vocati autem Episcopi, ultra Diocesim ne transcant, ad Ordinationes, vel alias alias administrationes Ecclesiasticas...“

Can. 13. Antioch. „Si Episcopus, nullo vocante, ad aliquorum Ordinationem, & Ecclesiasticarum rerum ad se non pertinentium Constitutionem, inordinatè insolentèque processerit, sint irrita ab ipso gesta, & in Synodo depositus pœnas det...“

36.

Can. 17. Antioch. „Si quis Episcopus, accepta manuum impositione, & Populo præfete jussus, munus non suscepit, nec, ut ad sibi concredi tam Ecclesiam profiscatur, persuaderi possit, is sit excommunicatus, donec coactus suscipiat, vel perfecta Synodus Episcorum Provinciæ de illo aliquid decernat...“

Conc. 18. Antioch. „Si quis ordinatus non erit ad Paræciam, ad quam est ordinatus Episcopus, non siu quidem culpâ, sed propter Populi recusationem, vel aliquam aliam causam quæ à se non oritur, is sit & honoris & munieris particeps, dummodo nullam rebus Ecclesia, in quâ convenient, molestiam afferat: is autem id suscipiat, quod perfecta Provincie Synodus, quoad se allatum est, judicando statuerit...“

Can. 18. Conc. Ancyra. loquitur de Episcopis, qui non suscipiuntur in sedibus, ad quas fuerant additi, ac jubet, *Si velint in Presbyterio residere, in quo prius erant Presbyteri, ipsos honore non moveri.* Quod intelligendum est de honore Episcopatus, quo spoliarentur,

CANONES APOSTOLORUM.

XXXIII.

[Nullus Externorum Episcoporum, vel Presbyterorum, vel Diaconorum, sive commendatitiae recipiatur; his vero allatis, examinentur, &, si fuerint praecones pietatis recipienti: si minùs, iis quæ sunt necessaria illis exhibitis, ad Communionem eos ne admittatis; multa enim per subscriptionem sunt.]

Attendendum est quod hic præcipitur circa Excusum eorum, qui commendatitiae instruti sunt. Cujus ratio est, Episcopum, à quo impetratae sunt hæ Litteræ, fortè deceptum fuisse. Eadem de causa cautiùs agunt, qui discutiunt eos, qui Ordines petunt cum Litteris Dimissoriis proprii Episcopi, licet testetur eos prævia Inquisitione dignos, qui admitterentur inventos fuisse.

XXXIV.

[Episcopus unius cuiusque Gentis nosse oportet eum, qui in eis est Primus, & existimare eum ut Caput: & nihil facere quod sit magni momenti præter illius sententiam: illa autem facere unumquemque quæ ad suam parochiam & pagos qui ei subsunt: sed nec ille absque omnium sententia aliquid agat, sic enim erit concordia, & glorificabitur Deus per Dominum J E S U M C H R I S T U M & Pater per Dominum in Spiritu Sancto, Pater, Filius & Spiritus Sanctus.]

Quod dicitur in fine hujus *Canonis*, Episcopus concordi animo cum suo Metropolitanō agentibus, Deum Patrem, Filium & Spiritum Sanctum per hanc concordiam glorificari, adeo luculentum est testimonium fidei Deum in tribus Personis credentis, ut luculentius antè Arii errorem non existat, quod cum adversus Arianos nunquam adductum sit, oportet ut hic *Canon* non nisi post damnatum Arium confessus sit.

XXXV.

[Episcopus ne audeat extra fines suos facere ordinationes in Urbibus & pagis sibi non subjectis; si autem hoc fecisse convictus fuerit, præter eorum sententiam qui tenent urbes illas & pagos, deponatur & ipse, & ii quos ordinavit.]

XXXVI.

[Si quis ordinatus Episcopus non suscipiat Ministerium, & Curam Populi sibi commissam, sit segregatus, donec eam suscepit: Similiter Presbyter & Diaconus. Si autem profectus, non susceptus fuerit, non sua quidem voluntate, sed propter Populi improbitatem, ipse maneat Episcopus: Clerus autem civitatis segregetur, quod hujusmodi insolentis Populi correctores non sunt.]

Hic *Canon* cautionem continet, quæ nullibi reperitur; scilicet Clerum Urbis, cuius incolæ Episcopum sibi præfectum non suscipiunt, segregandum esse; quia ejus in coercenda plebe negligientia illius auctoritate viam aperit.

XXXVII.

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

si sedem sibi constitutam, aliamve invadere tentarent.

37.

Can. 5. Nicænus jubet, 1. Bina quotannis Concilia, in singulis Provinciis, haberi, ad discutienda iudicia ab Episcopis lata. 2. Ea interim iudicia impleri. Quantum ad Tempus attinet, *Canon* vult prius antè Quadragesimam celebrari, ut corda per jejuniū purgentur à fôrdibus, quas litigando contraxerunt. C. 20. *Antiochen.* docet Provinciales Synodos, ad procurandam Ecclesiæ autoritatem haberi, sed præsertim ad dirimendas Controversias Ecclesiasticas, easque bis in anno in singulis Provinciis celebrandas: prioreto quartâ post Pentecostem hebdomadâ, alteram Idibus Octobris, quæ male redduntur in Pandectis *Beveregii*, per 10. Octobris diem, item in *Codice Ecclesiæ Romanae*, ac in Veteri Versione per *Iustellum* edita: 15^a. enim tantum die hujus Menis collocandæ sunt, ut in *Codice Ecclesiæ Universalis* ejusdem *Iustelli*, & in *Codice Dionysii Exiguī*. Denique in his omnibus Collectionibus, Menis October *Hyperberetus* vocatur, ut in *Canone Apost.*

38.

Can. 25. Conc. Antioch. Hic Canon tribuit Episcopo administrationem Rerum Temporalium ejus Ecclesiæ, eâ lege, ut eam peragat ex Presbyterorum vel Diaconorum sententiâ. Vetat eum ultra necessitatem aliquid sibi adsciscere, & finere ut à proximis aut famulis suis bona Ecclesiæ exhausturiantur: quod si in alterutro peccaverit, ejus delicti rationem reposcat Synodus Provincialis. Quoniam obscuri judices admotis eorum fontibus illustrantur. *Can. Apost.* lucem afferet hic *Can. Antioch.* Ex eo enim patet, 1. Non prohiberi Episcopum ea quæ sibi opus sunt, sumere, 2. Episcopum non administrare seorsim, sed cum Presbyteris aut Diaconis, 3. Eum rationem suæ administrationis, non solum in altera, sed etiam in hac vitâ, reddere debere, canque, non solum de iis, quæ ipse, sed etiam quæ ministri ejus, aut proximi, dilapidaverunt.

39.

In Canonibus V. Priorum Sæculorum fatis apparet esse quedam, quæ Sacerdotes, absque licentia, vel approbatione Episcopi gerere nequeunt. Sic *Canon* 43. vel 46. (pro diversa computandi ratione) *Codicis Ecclesiæ Africanae*, Sacerdos absolutionem Pœnitenti publico dare prohibetur, absque consensu Episcopi. Sed hoc ita definitur, quia pœnitentium absolutio, non feciit ac pœnitentiam impositio, Episcopo reservata erat. *Can. 13. Conc. Neocæsar.* Sacerdotes rusticani, in Ecclesiâ urbanâ, præsente Episcopo, mysteria celebrare nequeunt, vel Eucharistiam distribuere. Sed inde confici non potest, Sacerdotés, sine licentia Episcopi perficere nihil valere, quia 1. Quod ibi definitur in gratiam Episcopi, id etiam definitur in gratiam Sacerdotum Urbanorum. 2. His officiis fungi poterant in Ecclesiâ Urbanâ, absentibus Episcopo, vel Sacerdotibus Urbanis. 3. Hic *Canon* significat, haec ruri gerere posse Sacerdotes rusticanos; si quidem probatio Ecclesiam Urbanam tantum spectat.

In nullo Canone reperitur regula tantæ generalitatis, Sacerdotes scilicet, nihil valere, sine Episcopi sententia. Ratio est quod, cùm Sacerdotio quadam munia annexa sint, oportet ut Presbyteri, absque licentia speciali, ea implere valeant.

Ad salvandum Canonem *Apost.* dicendum est, eum loqui de negotiis Communibus Dicæcios, vel de Casibus Episcopo reservatis, aut de Officiis, ad quæ solus Ordo non sufficit; sed requiritur aliqua pars Jurisdictionis Episcopo attributa.

Inter negotia communia numerari potest administration redditum Dicæci necessariorum, & possumus suspicari, hâc de causâ, *Can. 7. 8. Concil. Gangr.* prohibere, dari, vel recipi Oblationes Ecclesiæ factas, sine consensu Episcopi, eisve, cui hanc curam mandavit.

Tom. I.

CANONES APOSTOLORUM.

XXXVII.

[Bis in anno fiat Episcoporum Synodus, & inter se examinent decreta Religionis, & incidentes Controversias Ecclesiasticas dirimant, semel quidem quartâ hebdomadâ Pentecostes, iterum autem hyperberetâ duodecimo.]

Per *Decreta Religionis*, quæ à Synodis Provincialibus discutienda sunt, *Fidei decreta* sunt intelligenda; quia hæc decreta potissimum decet *decreta Religionis* vocari; undé sequitur, illo tempore, quod confecti fuere *Can. Apost.* existimatum fuisse, quæstiones circa fidem verantes, posse in prædicta instantia à Synodis Provincialibus disceptari.

XXXVIII.

[Omnium Rerum Ecclesiasticarum curam Episcopus gerat, & eas administret, tanquam Deo intentante: Ne liceat autem ex eis aliquid sibi vindicare, vel propriis cognatis, quæ Dei sunt largiri: Si autem sint pauperes, ut pauperibus sufficiat: sed non eorum prætextu vehdat, quæ sunt Ecclesiæ.]

Hic & sequentes usque ad 41. facti videntur ex *Can. 24 & 25. Antiochen. Concil.* quibusdam ex industrâ ad tegendum furtum immutatis, sed præsertim, initium ad finem, & finem ad initium transferendo.

XXXIX.

[Presbyteri & Diaconi sine Sententiâ Episcopi nihil perficiant; ipse enim est, cuius fidei Populus Domini creditus est, & à quo, pro animabus, ratio exigetur.]

CANON. V. PRIORUM SÆCULORUM.

CANONES APOSTOLORUM.

40.

Can. 24. Antioch. Recte habet ut, ea quæ sunt Ecclesiæ, Ecclesiæ ferventur cum omni cura & bona conscientiâ, & fide in omnium præsidem & judicem Deum, quæ etiam administrari convenit cum iudicio & potestate Episcopi, (hæc omnia leguntur in *Can. 38. Apost.* sed mutatis verbis, & in verso ordine) cui est populus concreditus, & eorum animæ, qui in Ecclesia congregantur. (Hinc desumpta est ratio *Can. 39.* annexa, propter quam Sacerdos nihil valet absque Sententia Episcopi.)

Sint autem manifesta quæ ad Ecclesiam pertinent, cum cognitione Presbyterorum & Diaconorum, qui circa ipsum sunt; ut ipsi sciant & non ignorent quæ sunt Ecclesiæ propria; ut si contingat Episcopum migrare ex vita, iis manifestis existentibus quæ ad Ecclesiam pertinent, ne ea intercidant & pereant, nec quæ sunt propria Episcopi rerum Ecclesiasticarum praetextu vexentur. Est enim iustum apud Deum & homines acceptum, ut Episcopus propria quibus velit relinquit, quæ sunt Ecclesiæ ipsi ferventur, ut nec Ecclesia aliquod damnum sustineat, nec Episcopus Ecclesiæ pretextu proscribat, vel qui ad eum attinent in causas incident quibus & ipse post mortem maledictione oneretur.

41.

Jam vidimus in *Canon. 38. 39.* statutum, quod hic iteratur, de facultate, quam habet Episcopus, administrandi temporalia sua Ecclesiæ, atque hujus regulæ rationem.

Hæc administratio tribuitur quoque Episcopo, à *Can. 25. Antioch.* modusque ejus exercendi ibi continetur. Quod hic adjectur, posse Episcopum in suos, atque suorum hospitum usus, convertere redditus Ecclesiæ, non omittitur in *Antiocheno*, cum hac cautio-ne, non debere Episcopum ultrà quam opus habet sumere, juxta istud *PAULLI, Viñtui & vestitiu necessaria habentes his contenti simus.*

Qui sentiunt Ministros Sacros licet pingui Patrimonio instructos, è redditibus Ecclesiæ decerpere posse, unde se honeste exhibeant; clausulam *Canon. Apostolorum*, si tamen indiget, accipiunt in sensu *Conc. Antioch.* scilicet, si illud, quod insumitur ad eos exhibendos, revera necessarium sit. Iidem Authores opinionem suam possunt confirmare, eodem quo utitur *Canon* argumento, ad probandum, posse Episcopum in suos usus convertere bona Ecclesiæ. Scilicet, legem Dei statuere, ut qui altari ministrant, ex altari alantur; eandemque esse conditionem ministrorum ac militum & centurionum, qui suis stipendiis nunquam militant. Hæc enim à Paulo accepta ratiocinia Clericum divitem ab egeno non distinguunt.

42. 43.

Inter Canones V. Priorum Sæculorum atque hos duos *Apost.* aliam non reperio consonantiam, nisi quod illi quoque ebrietatem Clericis interdicant, cum hoc discrimine, quod *Can. Apost.* eam nominatum prohibeant, & per Depositionem vel Excommunicationem coërcant; illi verò in ejus causâ tantum ei occurrant, vetando scilicet Cauponarum frequentationem. Eorum autem præcipui sunt *Can. 24. Conc. Laod.* qui vetat omnes Clericos, à Sacerdote ad minimum Clericum facta enumeratione, ad popinam ingredi. C. 40. *Concil. Carth.* apud *Dionysium Exiguum*, vel 43. apud *Beveregium*, qui excepta necessitatis causa, prohibet Clericos ad manducandum vel bibendum cauponam adire. Quantum attinet ad aleam, quæ Clericis per eosdem Canones interdictur, eam tacent *Canones V. Priorum Sæculorum*; sed *Leges Civiles ff. Lib. II. Tit. V.* ejus horrorem nobis incutunt, dum ait *Prætor*: 1º. Si quis eum apud quem alia lusum esse dicitur, verberaverit damnumve ei dederit, sive quid eo tempore dolo ejus substrac-

X L.

[Manifestæ sint Episcopi res propriæ, siquidem res habet proprias; & manifestæ res Dominicæ: ut sit in potestate morientis Episcopi, propria quibus vult, & ut vult, relinquere, & non rerum Ecclesiasticarum occasione res Episcopi, intercidant, qui nonnunquam uxorem habet & Liberos, vel cognatos, vel famulos; est enim iustum apud Deum & homines, ut nec Ecclesia damnum aliquod accipiat propter rerum Episcopi ignorationem, nec Episcopus vel ejus cognati Ecclesiæ occasione proscribantur, vel in negotia, litigique incident qui ad eum pertinent, & ejus mortem maledictis prosequantur.]

Hic Canon superiori connectitur apud *Dionysium Exiguum*, perinde atque in *Can. 24. Conc. Ant.* ex quo ferè ad 1. verbum desumptus est, per hanc conexiōnem facile exponitur Canon superior, qui de administratione reddituum Ecclesiasticorum proindè loquitur.

X L I.

[Jubemus Episcopum rerum Ecclesiæ potestam habere. Si enim pretiosæ hominum animæ sunt ei credendæ, multò magis sunt committendæ pecuniae; ut in ejus sit facultate omnia administrare, & iis qui egent per Presbyteros & Diaconos subministrare cum Dei timore & omni Religione, etiam si opus in necessarium suum usum, & fratribus qui hospitio excipiuntur, ita ut ipse nullo modo egeat: Lex enim Dei statuit, ut qui altari assident ex altari alantur; quandoquidem nec miles unquam viatico suo adversus hostes prægreditur.]

Valde cavendum est ne ad bona profana producatur argumentum, hoc Canone, contentum, quo conficitur Episcopo dandam esse administrationem reddituum Ecclesiæ, ex eo quod animarum curam gerat, quæ his bonis longè pretiosiores sunt: nam bona Ecclesiastica inter res spirituales annumerantur, eidemque ordini ascribuntur, cui animæ, ad quarum salutem constituti sunt. Valet autem consecutio à majori, inter res ejusdem ordinis sed bona profana ex ordine rerum temporalium sunt, multum à rebus temporalibus discrepante, ad quem ex hoc valere non debet consecutio.

X L II.

[Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus aleis, & ebrietatis vacans, vel desistat, vel deponatur.]

X L III.

[Hypodiaconus, vel Lector, vel Cantor, similia faciens desistat vel segregetur, itidem & Laici.]

Licet Ebrietas impudicitiae mater sit, aliter in his Canonibus coërcetur, quam impudicitia, in 25. *Can. Apost.* & in *Can. 1. & 9. Conc. Neocæs.* Nam hic ad depositionem requiritur consuetudo; ebrietatis vacans; & consuetudo inveterata, aut desistat. In cæteris, unicum delictum ante vel post ordinationem admissum ad depositionem sufficit.

Ex his etiam Canonibus sequitur eo, quo confessi fuere, avo non omnia peccata mortalia ab ordinibus exclusi, quoniam ebrietas nisi iteraretur, atque in ea perseveraretur, depositioni non erat obnoxia, nec consequenter exclusioni à promotione ad Ordines;

nam

CANONES V. PRIORUM SÆCULORUM.

tum est, judicium non dabo. 20. In eum qui aleæ ludendæ causa, vim intulerit, vel quæque res erit animadvertam.

44.

C. 17. Nicen. Hic Canon eadem pena proposita vetat Clericos pecunias suas lucri gratia, fœnori, sive magno, sive parvo collocare. Can. 4. Concil. Laod. idem prohibit; sed de Sacerdote duntaxat loquitur, nisi per Sacerdotes omnes Clericos intelligat, ut nonnumquam ab antiquis factum est.

45.

Can. 33. Conc. Laod. Quod non oportet una cum Hereticis vel Schismaticis orare; Hic Can. Apost. in his etiam continetur, qui orare cum excommunicatis vetant.

46.

Ex Can. 19. Conc. Nicen., & 70. Conc. Constantinop. 1. Discimus Sæculo IV. extitisse Hæreticos quorum Baptisma rejiciebatur, & alios quorum admittebatur. Priors sunt Paulianisti, Anomiani, Montanisti, Sabelliani, atque ii omnes qui propter similes errores Baptismi formam immutabant. Canon. 8. Concil. Laod. rejicit quoque Baptismum Montanistarum. In eodem Sæculo S. Basilius eadem distinctione uititur. Adi BEVAREG. Tom. II. pag. 7. Syntagmatis alphabetici Blaſtaris, Littera A. C. 2. ubi præcipue obſervandum est, vocabulo *Heretici* non donari, nisi eos quorum Baptisma reprobatur; ceteri, licet in errore sint, Schismatici tantum nuncupantur. Fieri potest ut author Canon. Apost. hoc sensu usurpaverit verbum *heretici*, licet ratio quam affert, ad reprobandum Baptismum Hæreticorum, Schismaticis etiam possit accommodari; filii enim Belial sunt ii, qui sponte in errore commorantur, & ab Ecclesia Catholica avulsi sunt. Sæpè accidit, ut nimis probandi studium rationes nimis probantes proferat. Zonaras, Balsamon, Aristenus; hujus Canonis doctrinam non reprehendentes, significant, illam ab Ecclesiâ Græcâ, eorum state, admitti.

47.

Canon hic duabus partibus constat: Posterioris substantia continetur in 46. Prior Donatistas videtur perstringere, qui iterum abluebant à Catholicis baptizatos. Illos quoque damnat, qui denud baptizare auderent eos, qui abluti sunt apud Hæreticos, aut Schismaticos, quorum verus est Baptismus. Juxta C. 7. Conc. Constantinop. 1. inter hos numerandi sunt Ariani, Macedoniani, Sabelliani, Novatiani, Quardocimani, ceu Tedradizi, Appollinariste. Ratio quæ pro utraque parte affertur, significat, authorem putavisse, Baptifimi veri Ministrorum esse verum Sacerdotem; dicit enim eum qui Catholicorum Baptisma iterat, vel Hæreticorum admittit, non distinguere veros à falsis Sacerdotibus. Sed forte, per Sacerdotes intelligit Ministros; & falsos Ministros nuncupat omnes, qui juxta suum ritum, verum Baptismum conferre non poterant.

48.

Licet hic Canon immediatè videatur ex Evangelio desumptus fieri potest ut juxta Can. 102. Cod. Ecclesiæ Africanae confectus sit, cuius verba sunt, Placuit ut secundum Evangelicam & Apostolicam Disciplinam, neque dimissus ab uxore neque dimissa à marito alteri conjugatur, sed sic maneant vel fibimet reconcilietur: quod si contempserint ad pœnitentiam redigantur, in qua causa Legem Imperiale petendam promulgari.